- Plantis & dure coryli nascuntur, & ingens
- Flaxinus, Herculeæque arbos vmbrosa coronæ
- Chaonisque patris glandes etiam ardua palma
- Nascitur & casus abies visura marinos &c.

Hasta
Achillis
Pelias.

Fraxino hastam Achillis fuisse a dformatam ferunt, alij orno, dicebatur enim hasta Achillis, Pelia, cuius meminit Homerus, quinto iliados, his verbis, Sed solus iaceat re hastam callebat Achilles. Peliada ex orno hanc patri donarat amico Chiron

excelsam

excisam summa de vertice peli: qua multos foret heroas missurus in orcu. Porro valere contra serpentes foliorum succum etiam tradit Diosco. libro primo, vt viderent in parte medica, porro quod ca. sequenti zigia arborem vocat, est, qua alij caprinum dicunt. zigia dicta auctore Victru. quia zigya, id est, zyga, hoc est, iuga: fieri solet: zigia dicta est, vtilissimam tractabilitate habere carpinu. Vitruuius doct, libro secundo, ca. i x. De his, & Tilia, abunde Theo. Lemnicis, &c. fasciolis.

● CAPVT XVII. ●

VLGERRIMUM VERO, &c. Bruscu intortura, siue quoddam tuber arborum differt a molusco: quod illud intortius crispum sit: hoc vero simplici sparsum staphyloides: dron: arbor quasi vitea: de qua alibi, Buxus arbor rasilis & torno apta, quare Vergil, ait. Cornus, thyreos taxi torquetur in arcus. Nec tilię ves, aut torno rasilę buxum.

De hoc Theo. abunde. Inter has, &c. Vlmus, quam græcorum aliqui Pteleon dicunt: non solum vitibus amica, sed & pecudibus grata, duo eius genera cum Theo. tū Pli. ac Columella faciunt: hic de re rust. libro quinto sic de hac agit. Vlmorum duo genera esse conuenit: gallicum & vernaculum: illud atinia: hoc nostras dicitur. Atiniam vlmum Tremellius scrofa non ferre fameram (quod est semen eius arboris) falso est opinatus. Nam rariorem sine dubio creat: & iccirco plerisque & sterilis videtur seminibus inter frondem: quā prima germinatione edit latētibz & multa id genus ille: quæ sequuntur, ca. facilia sunt intellectu: quare omissa. De generibus vlmorum abunde Theophrastus tertio plantarum, ca. xiiii.

● CAPVT XXVI. ●

ORDO AUTEM, &c. Hic naturæ ordo in plantis narratur: obseruant enim non solum plantę, sed & animalia suę naturæ ordinem. Et veluti animalia venereo desiderio rapi videmus, sic concipere licet tellurem procreationis stimulo agitari, duce solis radio, ac emersu. Catulise tunc dicitur: a canibus tracta metaphora: veluti coitum desyderet, nam tempore illo terra aperitur, seque exhibet seminibus, plantis, radicibus, satisque omnibus, ad eorum productionem,

& vitam ijs promittit: quod fieri solet. VI. idus Febru. ● ETESIA RVM. proscursu, &c. Etesia venti, qui tempore certo perflare solent. Subfolanos hos alij qui, siue euros dicunt. Solent perflare. x l. diebus post caniculę exortum: Mensis enim Augustus ijs est peculiaris: porro quod Pli. ait ca. sequenti. Salicę dicit frugiperdam. Homerus vocat ob id ὀλισσος, καρπος, id est ole sicarpō, de ea gemus alibi, porro quando ait. ● SECUTA ABTAS, &c. Vult enim innere fuisse aliquos qui putauerint se men salicis sterilitatem facere & esse atocion, hoc est, sterilitatem inducens: quando Homerus: voluerit salicem dicere suum fructum: non alienum perdere, quare frugiperdam vocauit, de his hæctenus. Cæterò quod capite sequenti agitur de vite bifera Varronem citans: apud Varronem non trifera se bifera legitur, libro rei rust. primo, ca. septimo his verbis. Propter eandem causam multa sunt bifera, vt vites apud mare sm ymæ: malus bifera, vt in agro consentino, &c. De ratione biferarū arborum meminit Theo. libro secundo de plantarum causis, capi, xvi.

● CAPVT XXXIII. ●

Cupressus.

Cupressus fo firmis
lia ada.
Cupressum si mulat.

VPRESSVS AD VENA, ET DIFFICILLIME NASCENTIVM FVIT, VT DE QVA VERBOSIVS SÆPIVSQVE QVAM DE OMNIBVS ALIIS &c. Cupressi aliubi agenda mentio est, obiter tamen non obfuerit hic annotasse quepiã de ea: gradum fecisse ad agio hanc, mutorum magistrorum monumentis comperio: hoc enim est, cupressu similia, hoc dicitur de his que speciosa videntur, inania tamen sunt: nulli prorsus emolumentum preferentia. Est & aliud: Cupressum simulat: de pictore imperito: ac homine male re fingente: ad quod alluisse videt Hora. Sed non erat his locus & fortasse: cupressum scis simulare, quid hoc? si fractis enatat expes Na ubi are dato, qui pingitur, &c. Porro in Arcadia tante proceritatis cernebant, vt propinquus adumbraretur mons. Fas non excidebant putantes sacras Alcmoni. Thucydides, secunda historia, narrat arceas fuisse ex cupressu: quibus eorum effrentur ossa, qui in bello cæsi fuissent, quod putredine arbor percire iudicetur, quare æternam arbore Theopappellat. Qua ex causa (puto) Plato Leges publicas, atque instituta, in cupressinis tabulis insulciendas censebat: quia forte æterniores quam arceas putabat tabellas. Creticam imprimis cupressum laudat Plutarchus. Porro quod Plinius ait. CUPRESSVM POSITAM AD DOMOS FVNEBRI, &c. Perpendendum: cupressum nobilium maximatumque funeribus adhibitam: ad quod facere videtur Lucani carmen hoc, Et non plebeios luctus testata cupressus: de hac Vitruius, libro secundo, ca. nono. Item Theo. abunde.

cupressi

Tabule cupressi
na.

CAPVT .XXXV.

Hedera

EDERA IAM DICITVR, &c. Plura hederæ generum Theophrastus tertio de plantarum historia, tum Diosco. libro secundo esse scite tradunt: hæc non honoris experte iure dicitur, quod poetæ ea item & deorum aliqui (si poetis adhibenda fides sit) hoc est, bacchus coronabatur. Item Alexandri milites: hanc græcorum peritissimi hederæ id est, citharon vocant: non desunt qui eandem dicant id est, citharon: solo literarum discrimine. Nam id est, citharon pro citharæ aiunt, duo genera hederæ hic facit præcipua, marem & foeminam. Diosco. tamen quo diximus loco: tres præcipuas genere affueerat cæcidã. Nigram. Tertiam quam Helicem vocat: ad has species Pl. alludit quando ait.

hedera

Hedera Dionysia.
Erythranum.

Helix.

SPECIES HORVM GENERVM TRES, &c. Corymbiã dixit Pl. à corymborum figura, alij hanc Dionysiam à Baccho, vel bacchicã: in quibusdã tamen exemplaribus Plinij Nysiam legitur, vbi legendum est hic, dionysiam: non Nysiam, vel more græco, Dionysion: aliud genus quod Pl. Erythranum à rubore acinorum. Porro quæ de Helice hic Pl. ait, non conueniunt cum Dioscoridis sententia, sed cum Theophr. qui tertio de plantarum historia sic de ea agit. Plurimas discretas habet Helix, quoniam folio maximè distat: parua folia sunt & angulosa cõcinniora que: hæc enim sic Pl. vertit ex eo quo, authoris diximus loco: que si cõferre velit quis locum habet quem adire possit, de his aliubi à nobis etiam est agendum, hoc est, in parte medica.

CAPVT .XXXVI.

SMILIS EST HEDERAE, &c. Smilacis huius meminit etiam Theophrastus ad finem tertij libri de plantarum historia: porro Smilax fuit virgo in smilacem plantam versa, cuius historiam immo, vt verius dicam fabellam, si voles adeas Ouid. quarto meta. cuius carmen ad hoc faciens est.

Et crocon in paruos versum cum smilace flores, &c.

Porro quæca. sequenti referuntur non indigent luce: de enim arundinis miraculis & amplitudine, libro septimo à nobis dictum est. Strabo etiã libro Geo. decimo quinto abunde. Item Theo. pluribus locis, genus enim harundinis quod Pli. vocat Syringiam à concavitæte fistule sit, quare fistularem hanc harundinem iure dixeris: nam *σῦριγγα*, id est, Syringa fistulam dicitur: *ἄρουρα* verò tibia hinc auletæ, qui tibia canit: de quibus aliubi agendum erit.

Smilax

Syringia
ἄρουρα
σῦριγγα.

CAPVT .XXXVIII. ¶

ALICIS, &c. Quia de generibus Salicis agendum etiã aliubi est, obiter de his agemus: genera hæc quæ Pli. hic annumerat, à Theo. profuse etiã tractantur. Columella tamẽ genera tria solũ annumerat: his verbis lib. quarto, ca. trigesimo. Nec refert cuius generis semen seras: dum sit lentissimum: putat tamen tria genera præcipue esse Salicis: græcæ, Sabine, quam plurimè vocant Amerinam. Item gallicæ: græca flauo coloris est: gallica obsoleti purpurei: & tenuis-

Salicis genera.

simi vim inis. Amerina salix gracilem virgam & rutilam gerit: hæc ille, salix lenta dicitur, hoc est, flexilis: tenera quæ: quare Vergil. ait.

Lenta salix.

Lenta salix quantum pallenti cedit oliuæ.

Sunt ad ligaturam etiam rubi, ac geniste idonea, vt scriptum reliquit Coly. eo quo diximus loco. Vocat autem rubos idæos, ab loco, hoc est, ab Ida môte, vbi eorum est copia: porro quod Pli. cynosbaton, ait, canis sentẽ alij dicunt: baton, enim græci rubum spinam ve dicunt: de his aliubi. Cæterò capite sequenti Pli. vocat pectines in arboribus & in earum materia per longitudinem rectas pectinum modo lineas & interualla. Has enim lineas rectas per longitudinem pectinum modo græcorum aliqui dicit *κτενάδες*, id est, ctedonas, siue ctedones: sic accipit verbum hoc Pli. pectines quãdo capite sequenti ait.

Idæi rubi.
Cynosbaton.
Pectines.

¶ FAGIS PECTINES trãuerfis, &c. Pectinis enim ratio in nomine est illo. Nam pectinem *κτενά* dicunt, id est, ctenã.

κτενάδες

CAPVT .XL. ¶

LARIX, &c. Huius iam meminimus hic solum subsultim notanda quæpiam sunt: ob quod ait Pli. hic.

Larix.
Materies quãdo.

REFERT LUNARIS RATIO, &c. Materies profecto cædenda est tempore electos, quare Victruuius, libro secundo, ca. nono, ait. Materies cædenda est, à primo autumno ad id tempus quod erit ante quam incipiat flare Fauonius. Verè enim omnes arbores fiunt prægnantes: & omnes suæ proprietatis virtutem efferunt in frons-